ctionem & verum doni usum sit ei obstrictus. 6. quòd minimum quodq; in Ecclesia donum sit in se preciosissimum, licet aliis collatum dicatur minimum, quia quodcumque tandem illud sit, talento comparatur, cuius præcium & dignitas longè maxima. In parabola consimili Luc. 19. v. 12. Christus dona sua minis comparaverat, sed ne quis ad vilitatem donorum ista comparatione abuteretur, idè in hac parabola minimum quodq; bonum talento confert. Origenes tract. 33. in Matth. *Qui accepit talentum unum, accepit quidem datum non contumibile, multum est enim & unum talentum talis Domini.*

2. *Quod dederit unicuique secundum propriam facultatem, idè quidam interpretantur propriam, alii accipiunt pro relativo auri secundum ipsius facultatem, sed sensus eodem redit, quòd secundum propriam cujusque facultatem facta fuerit à patre familias inter servos distributio.* Vulgata reddidit, *secundum propriam virtutem.* Sed in Græco est *κατὰ τὴν ἰδίαν δύναμιν, secundum cujusque facultatem vel potestatem, ut ad vires, non ad probitatem, hoc referri intelligatur.* Syrus reddidit, *viro viro, id est, unicuique* חַיִל לְכֵלְכֵל *secundum robur, facultatem, alacritatem, strenuitatem, hæc enim omnia nomen חַיִל significat.* Quid verò per hoc membrum in sensu mystico intelligitur? 1. Hilarius can. 27. in Matth. sic exponit. *In quantum quis capax esset, accepit & extra moderantis arbitrium est, quòd erat in jure sumentis &c.* Igitur unusquisque secundum fidei sue mensuram talentum, id est, Evangelii prædicationem à prædicante suscepit. Sed fides non est opus naturalium virium, nec habemus eam ex nobis, ut majorem vel minorem à Deo gratiam accipere quisque nostrum dici possit, prout minorem vel majorem ex se & suis viribus habuerit fidem, quæ opinio in Pelagianis merito fuit postea damnata. 2. Theophylactus ad præparationem cujusque hoc accommodat. *illi quidem, inquit, accipiunt plura, hi verò minora, unusquisque secundum propriam facultatem, hoc est, secundum mensuram fidei & purificationis.* In vas enim, quòd ego daturus sum Deo, in illud mittet donum suum. Si parvum dedero, parvum dabit & ipse donum; si magnum, magnum quoque ipse dabit. Hanc expositionem cupidè amplectuntur Pontificii & referunt ad dispositiones, per quas hominem seipsum ad gratiam gratum facientem se præparare posse statuunt, quas vocant *meritum de congruo.* Vega lib. 8. de justificatione capite ultimo. Bellarminus lib. 2. de pœnitentia cap. 12. & lib. 1. de Justif. cap. 21. Cui opinioni præter fundamenta Scripturæ suo loco in articulo de Justificatione exposita, hac vice opponimus evidentia priorum veterum dicta. Concil. Arauscan. can. 25. *Hoc salubriter credimus & profitemur, quòd in omni opere bono non nos incipimus & postea per Dei misericordiam adjuvamus, sed ipse nobis nullis præcedentibus meritis & fidem & amorem sui inspirat.* Augustin. Epist. 46. *Nemo dicat, meritis operum suorum, vel meritis fidei sue sibi traditam Dei gratiam & putatur verum esse, quòd illi heretici dicunt, gratiam Dei secundum merita nostra dari, quòd omninò falsissimum est.* Prosper lib. 1. de voc. gent. cap. 5. *Vilesceret redemptio sanguinis Christi, nec misericordie Dei operum humanorum prærogativa succumberet, si justificatio, quæ sit per gratiam meritis præcedentibus deberetur, ut non munus esset largitoris,*

sed

sed merces operantis. Idem lib. 2. cap. 2. *Quis nisi insipientissimus imparibus adscribendum meritis arbitretur, quod non equaliter de superna liberalitate conferatur? Si enim hac distributio secundum precedentium operum merita proveniret, non ipsorum donorum catalogum tali conclusione Apostolus terminaret, ut diceret. Hec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis, prout vult. Ubi utique si meritorum causas voluisset intelligi, diceret: dividens singulis, prout merentur.* Cumque inter dona per talenta significata locum etiam habeant dona ministrantia, quæ ab ipsis Pontificiis vocantur *gratia gratis data*, quomodo illorum respectu preparationes, dispositiones & meritum de congruo locum habere poterunt? 3. inde quidam ex ipsis Pontificiis, ut Barradius, Maldonatus & alii hunc *αεσδιορισμὸν* unicuique secundum facultatem suam statuunt tantum ad contextum & ornatum parabolæ, non autem ad rem per parabolam significatam pertinere. Solent homines pro cuiusque facultate & fide bona sua distribuere ac diligenter cavere, ne illis pecunias suas elocent, à quibus ipsius sortis vel certe lucri metuendum periculum. Solent etiam in distributione bonorum inter œconomos respectum habere prudentiæ & industriæ ac prout quemque prudentem, fidelem, peritum, industrium, adeoque idoneum ad negotiandum vel familiam administrandum viderint, eò plura vel pauciora, majora vel minora ipsis committere; Ex isthac hominum consuetudine hoc parabolæ membrum defumitur ad ejus contextum duntaxat & ornatum, non quod cœlestis dispensator itidem prudentiæ, industriæ, aptitudinis, fidelitatis &c. in bonorum suorum distributione rationem habet (cum dona quedam interdum conferat in rudes & ineptos, in desides & otiosos, quos aliquando simul idoneos facit; aliquando verò ex justo iudicio, quales sunt, relinquit, cumque ex nobis ipsis non sumus ad dona Dei idonei 2. Cor. 2. v. 15.) sed quod in inæquali donorum suorum distributione idem agat, quod paterfamilias, qui unicuique servorum juxta cuiusque facultatem distribuit. 4. Quòd si omnino etiam hanc partem ad sensum mysticum accommodare velimus, sedulo cavendum erit, ne quid contra fidei analogiam proferatur. Prosper lib. 2. de voc. gent. cap. 2. illud sic explicat. *Secundum propriam virtutem, id est, secundum propriam & naturalem possibilitatem, non autem secundum proprium meritum, quia aliud est posse operari, aliud operari; & aliud est posse habere caritatem, aliud habere caritatem; & aliud est capacem esse continentiam, iustitiam, sapientiam, aliud verò esse continentem, sapientem & iustum.* Non itaque omnis reparabilis reparatur, nec omnis sanabilis sanatus est, quia reparabilem & sanabilem esse de Natura est, reparatum autem & sanatum esse de gratia est. Accipiendum hoc de capacitate passiva non autem activa, quæ homo semetipsum ad recipiendam gratiam præparare possit. 5. Sive ergo de capacitate passiva, sive activa, sive Naturali sive supernaturali hac *δυναμὴς* accipiatur, semper necessario addendum est, quod capacitas illa non minus à Deo sit, quàm ipsa dona, juxta clarissima dicta Apostolica 2. Corinth. 3. v. 5. *Non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* 1. Petr. 4. vers. 11. *Si quis ministrat, tanquam ex virtute, quam submittrat Deus.* Ut enim dona sive charismata non nisi ex Dei

benignitate ad nos descendunt, ita quoque *capacitas* donorum recipiendorum & salutaris usus receptorum itidem est à Dei munere, ut sic gratia præveniens, operans, cooperans, inchoans & consummans ubique agnoscat ac celebretur, *ἐξουσίαν* quidem officii homo dare potest, sed *δυναμὴν* illud ritè administrandi solus Deus. 6. Quamvis igitur Christus interdum in distributione donorum rationem habeat aptitudinis eorum, quibus ea confert, tamen aptitudo illa, sive sit naturalis sive supernaturalis, non aliunde est, quàm ex ipsis donis. Sic cui prius dedit promptum ingenium, felicem memoriam, expeditam loquelam &c, illi dat scientiam Theologicam & donum interpretandi Scripturas; cui dedit scientiam Scripturarum, illi committit Episcopatum, ubi tum ingenii felicitas, tum Scripturarum scientia, tum Episcopatus ab ipsis munere descendunt, quamvis unum donum aliud ordine Naturæ & temporis insequatur. Ac ne quis suspicetur, Christum ad hunc ordinem esse astrictum & semper rationem habere aptitudinis, ideo Apostolus dicit, *S. S. singulis dividere, prout vult* 1. Corinth. 12. v. 11. quod ipsum etiam de Christo intelligendum. 7. Quod ergo quidam hanc *δυναμὴν* accipiunt de Natura, quam etiam ex Deo habemus, tamen nihil tam nostrum vocare possumus, & ex eo inferunt, Deum in distribuendis donis suis Naturæ uniuscuiusque rationem habere, sicut Mosis dedit Spiritum gubernandi, quia Naturæ erat prudentissimus & mitissimus &c. id juxta modò datam explicationem accipiendum, videlicet quod illa ipsa naturali *ἰσχυροτάτης* sit ex Dei munere & quod Deus non semper ac perpetuò ejus rationem habeat. 8. Quod alii eam exponunt de *capacitate humilitatis*, quam vocant *vacillum* ad omnia Dei dona recipienda disponens, illud non potest de prima donorum collatione, sed de eorum duntaxat augmento accipi, quo sensu etiam accipi potest dictum Apostolicum 1. Petr. 5. 5. *Deus humilibus dat gratiam;* id est, auget illis sua dona, qui non propter illa sese efferunt, sed in vero Dei timore & humilitate ad gloriam Dei & proximi salutem illis utuntur. 9. Possimus etiam hoc modo progredi, Paterfamilias unicuique servorum *κατὰ ἰδίαν δυνάμειν* distribuens, utilitatem & commodum familiæ respicit, ut quisque pro virili ex donis fidei suæ concreditis illud promoveat. Quia ergo Christus dona spiritualia diversimodè distribuit, & ut Apostolus loquitur 1. Corinth. 12. v. 7. *τὸ ἑκάστῳ* respicit, ideo hoc quoque respectu unicuique secundum facultatem suam bona distribuere dicitur. Ac sicut neminem sinit tentari supra id, quod potest sustinere 1. Cor. 10. v. 13. ita quoque nemini plura dona committit, quàm quæ ab ipso exerceri posse novit. Quare ut Christus diversimodè dona sua juxta cuiusque facultatem distribuit, ita quoque ministri Ecclesiæ, qui sunt loco Christi, in erogando doctrinæ cœlestis thesauro ad caprum auditorum sese accommodent & quid cuique conveniat, probè dispiciant. 1. Cor. 3. v. 2. *Lac vobis dedi, non escam, nondum enim poteratis* Hebr. 5. v. 13. *Qui adhuc parvulus, lactis particeps est, perfectiorum autem est solidus cibus.* Hieron. in h. l. *Christus vocatis Apostolis doctrinam Evangelicam tradidit non pro largitate & parcitate alteri plus & alteri minus tribuens, sed pro accipientium viribus, quomodo & Apostolus eos, qui*

solidum

solidum cibum capere non poterant, lacte potasse dicit. 10. Illud ipsum, quod Hieronymus  $\omega\sigma\sigma\delta\iota\sigma\mu\acute{o}\nu$  illum, secundum cuiusque virtutem, oppositum esse dicit opinioni hominum quasi ex paritate vel  $\omega\sigma\sigma\omega\lambda\eta\sigma\iota\varsigma$  datoris illa inæqualis distributio descendat, latius exponit Auctor imperi operis homil. 53. in Matth. Non invidens (inquit) alii plus dedit, alii minus, sed considerans diverſitatem fidei (facultatis) eorum. Qui autem invidus est aut parcus, omnibus est parcus & invidus. Neque quasi acceptor personarum fecit differentiam gratiarum. Vis scire? considera, quomodo pene aequaliter remuneravit eum, qui minus obtulit & eum, qui amplius. Si enim acceptor personarum fuisset, utiq; non tantum in danda gratia, quantum in reddenda mercede esset equalis ambobus. Manifestum est, quod in danda gratia non personas aspexit, sed virtutem unicuiusque consideravit, ne supra virtutem opus injungens ipse occasio offensionis existeret & non esset reus, qui peccavit, si supra virtutem imposuisset, & c. quæ tamen omnia cum hac limitatione sunt accipienda, ne vires liberi arbitrii nondum renovati in spiritualibus stabiliri intelligantur.

6. Quo sine distribuerit. Illud in hac quidem parabola parte disertis verbis non exprimitur, interim tamen tum ex sequentibus duabus parabola partibus, tum ex consimili parabola apud Lucam optima ratione colligi potest. In secunda enim parabola parte de illis, qui quinq; & qui duo talenta acceperant, commemoratur, quod illis totidem talenta lucrati fuerint, quo nomine in tertia parabola parte à Domino suo collaudantur & præmiis afficiuntur, contra vero, qui talentum suum in terram defoderat & pecuniam domini sui absconderat, ignominiam & pœnas lucratur; ex quo intelligitur omnes illos servos ante abitum domini sui mandatum ab ipso accepisse quod talentis sibi concreditus debeant lucrari, & quia lucrum utpote finis & consequens non habet locum absq; negotiatione tanquam medio & antecedente, iisdem negotiari. Apud Lucam disertis verbis illud exprimitur. Ibi enim homo nobilis abiturus in regionem longinquam, postquam vocatis ad se servis dedisset decem minas dixit ad illos: *Negotiamini, donec veniam, hoc est, red- eam.*  $\pi\epsilon\alpha\gamma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\alpha\iota$  in se ac per se est verbum generale, significans, *res & negotia gerere, rebus & negotiis gerendis occupari, conari aliquid efficere.* Xenoph. lib. 2. *Cyropæd.*  $\omega\sigma\sigma\delta\alpha\iota\varsigma$   $\delta$   $\alpha\lambda\lambda\omega$   $\tau\omega$   $\nu\acute{\omicron}\kappa\epsilon$   $\alpha\upsilon\tau\eta$   $\omega\sigma\sigma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$ . *Totam noctem in somnis re gerenda occuparis.* Demosthen.  $\omicron$   $\delta\epsilon$   $\tau\acute{\epsilon}\tau\omicron$   $\epsilon\kappa$   $\omega\alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma$   $\epsilon$   $\chi\epsilon$   $\rho\omicron\iota\varsigma$   $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$  in eo efficiendo operam ponebat, hoc est, efficere conabatur, agebat, ut efficeret. In specie hic usurpatur de negotiis quaestiosis ac  $\chi\epsilon\eta\mu\alpha\tau\iota\sigma\mu\omicron\iota\varsigma$  ut significet negotiari in aliqua re ad lucrum, lucrum & compendium in aliqua negotiatione seu exercitatione sectari, cuius significationis exempla ex Græcis Patribus affert Budæus in comm. p. 308. 309. Basil. in Proverb.  $\pi\acute{\alpha}\nu\tau\epsilon\varsigma$   $\epsilon\upsilon$   $\tau\omega$   $\epsilon\upsilon\alpha\gamma\gamma\epsilon\lambda\iota\kappa\omega$   $\sigma\delta\omicron\upsilon$   $\pi\alpha\upsilon\sigma\tau\omicron\mu\epsilon\upsilon\sigma\iota$ ,  $\epsilon\mu\pi\alpha\upsilon\sigma\tau\omicron\iota$   $\epsilon\sigma\mu\epsilon\upsilon$ ,  $\Delta\lambda\lambda$   $\tau\eta\varsigma$   $\epsilon\upsilon\gamma\alpha\sigma\iota\alpha\varsigma$   $\tau\omega\upsilon$   $\epsilon\pi\tau\omicron\lambda\omega\upsilon$ ,  $\tau\omega$   $\kappa\eta\sigma\iota\upsilon$   $\epsilon\alpha\upsilon\tau\omicron\iota\varsigma$   $\tau\omega\upsilon$   $\epsilon\upsilon\alpha\gamma\gamma\epsilon\lambda\iota\kappa\omega$   $\omega\sigma\sigma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$ , quæ sententia ex hac ipsa parabola est deducta. In hac significatione nomen  $\omega\sigma\sigma\mu\alpha\tau\epsilon\iota\alpha\varsigma$  videtur usurpari 2. Tim. 2. v. 4. *Nemo militans implicat se negotiationibus lucrosis huius seculi, ut & Plal. 71. vers. 17.*  $\kappa\epsilon$   $\epsilon\gamma\gamma\iota\alpha\upsilon$   $\omega\sigma\sigma\mu\alpha\tau\epsilon\iota\alpha\upsilon$ , ubi in Hebræo est  $\omega\sigma\sigma\mu\alpha$  quod siphra & numeros significat, quibus